
 

   Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Al Sig. Antonio BIANCHI 
Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 
Al Direttore della Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio 

Ai Responsabili dei Centri Servizi  
Ai Responsabili dei Servizi Amministrativi delle Sezioni 

Al Settore Emolumenti, contributi e adempimenti del sostituto d’imposta 
All’Ufficio Bilancio 

Al Personale della Sezione ONT 
Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

 Al Sig. Andrea OVIS 
 

 
 

Oggetto: Pubblicità atti 
 
 
 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 44 del 04/05/2020 concernente: 
Nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo (RSA) – Osservatorio Nazionale 
Terremoti 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0005114 del 05/05/2020



 

Decreto n. 44/2020 
 
Oggetto:  Nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo (RSA) –  Osservatorio 

Nazionale Terremoti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
x VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
x VISTO il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 
124/2015”; 

x VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato 
con   delibera n. 424/2017 del Consiglio di Amministrazione, in data 15 
settembre 2017 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
Serie Generale n. 27 del 02 febbraio 2018 e in particolare: 

o l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di 
necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva 
del Consiglio stesso”; 

o l’art. 8, comma 6, lett. w), il quale statuisce che: “Il Consiglio di 
Amministrazione… esprime un parere vincolante sui curricula dei dirigenti 
amministrativi e sulla nomina dei Responsabili dei Servizi Amministrativi 
delle Sezioni (RSA)”; 

o l’art. 14, comma 2, lett. m), il quale prevede che: “Il Direttore 
Generale… conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità organizzative 
in cui è articolata l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai RSA, 
secondo le modalità definite nel ROF”; 

x VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale; 

x VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato 
con Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 

x VISTO il Regolamento del Personale approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017 e modificato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 525/2018 del 23/01/2018 - pubblicato sul sito 
web del Miur in data 10/05/2018) ed emanato con Decreto del Presidente n. 118 
del 14/05/2018 e, in particolare, gli artt. 28 e 29 concernente gli Incarichi al 
Personale; 



 

  

x VISTO il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020–2022 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

x VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

x VISTO l’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., concernente il 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

x VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii., concernente 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

x VISTO il proprio decreto n. 210/2019, con il quale è stato nominato il Dott. 
Stefano De Simone quale Responsabile del Servizio Amministrativo dell’ONT; 

x PRESO ATTO delle sempre più incombenti attività in capo al Centro Servizi 
Appalti e Contratti dell'Amministrazione Centrale dell'INGV,  con particolare 
riferimento alle attività di cui alla gestione del  Progetto Infrastrutturale  EPOS-
ERIC- GRINT, in attuazione dell’Azione II.1 del PON Ricerca e   Innovazione 
2014-2020 - DD n. 424 del 28.02.2018 del MIUR, di cui il dott. Stefano De 
Simone era stato nominato componente dell'unità organizzativa, come da 
decreto del Direttore Generale n. 6 del 21/01/2019; 

x CONSIDERATA la necessità di dover reintegrare il Dott. Stefano De Simone 
allo svolgimento delle predette attività; 

x RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile 
del Servizio Amministrativo (RSA) dell'Osservatorio Nazionale Terremoti; 

x PRESO ATTO del curriculum vitae del Sig. Antonio Bianchi; 
x RAVVISATA la necessità di provvedere, alla luce delle disposizioni 

richiamate; 
x SENTITO il Direttore di Sezione, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
A decorrere dalla data del presente decreto il sig. Antonio Bianchi dipendente di 
ruolo dell'INGV, è nominato Responsabile dei Servizi Amministrativi 
dell'Osservatorio Nazionale Terremoti. 

 
 



 

  

Art. 2 
 
La durata del presente incarico è fissata in tre anni, rinnovabile per un solo 
mandato e comunque non oltre la riorganizzazione dell'Amministrazione 
Centrale. 
 
Roma, 04/05/2020 
 

Il Direttore generale 

 


